1

Исх. № 10-06/23 от 19.06.2023

Управляющему директору –

директору Департамента

энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства

НПП РК «Атамекен»

Ж.Г. Хайрушеву

На №  от

О Правилах розничного рынка

электрической энергии

Уважаемый Жакып Галиевич!

В настоящее время осуществляется внесение изменений в отдельные

отраслевые НПА, в т.ч. в Правила организации и функционирования розничного

рынка электрической энергии, а также предоставления услуг на данном рынке

(далее – «Правила РРЭ»).

Одним из «ключевых» недостатков действующих Правил РРЭ является

отсутствие в них четко установленных квалификационных требований, которые

энергопередающие организации вправе предъявлять к потребителям и ЭСО при

заключении с ними типовых договоров на оказание услуг по передаче

электрической энергии.

В результате этого, возникают необоснованные барьеры при доступе

потребителей и ЭСО к услугам энергопередающих организаций на розничном

рынке электрической энергии.

Вместе с этим, по мнению Ассоциации, нахождение потребителей и ЭСО в

перечне субъектов оптового рынка электрической энергии, формируемом

2

системным оператором, уже является исчерпывающим доказательством их

соответствия всем необходимым квалификационным требованиям.

На основании вышеизложенного, просим Вас поддержать инициативу

Ассоциации по внесению следующих изменений в пункт 5 Правил РРЭ:

Действующая редакция Предлагаемая редакция

5. Энергопередающие организации на

розничном рынке электрической энер-

гии оказывают услуги по передаче

электрической энергии на договорных

условиях через электрические сети.

5. Энергопередающие организации на

розничном рынке электрической энер-

гии оказывают услуги по передаче

электрической энергии через электри-

ческие сети на основании типовых

договоров, заключаемых с потреби-

телями и энергоснабжающими орга-

низациями, включенными в пере-

чень субъектов оптового рынка

электрической энергии, формируе-

мый системным оператором. При

этом энергопередающим организа-

циям запрещается предъявлять к по-

требителям и энергоснабжающим

организациям, при заключении с

ними типовых договоров, какие-

либо иные квалификационные тре-

бования, кроме предусмотренного

настоящим пунктом требования о

нахождении указанных потребите-

лей и энергоснабжающих организа-

ций в перечне субъектов оптового

рынка электрической энергии, фор-

мируемом системным оператором.

С уважением,

Председатель                                                                                  С.С. Агафонов

Исп. Муканов С.Ж.

8/7172/27-37-48

+7 702 494 25 20